20 Duodecima est t̄ conjectura, quando ex pluribus testibus de-
scriptis in instrumento, aliqui tantum producentur examinandi.
Ita Aet. in conf. 13. col. 9. ver. 5. prate et acum matrimonio. & in conf. 5.2.
col. 3. & Crater. in conf. 1. num. 2. & num. 29.

21 Decimætertia est t̄ conjectura, quando apparet de diuersitate
scripturarum, & multo magis si de contrariaente. Ita Baldwin in l. cū
proprietate de leg. 2. & in scriptura. C. de fide in fr. & idem in i. pa-
tria. extra oea. quem fecit sum Aet. in conf. 7. & Gramm. in conf. 2. num.
5. in crimin. & idem respondit Rurini in conf. 33. num. 11. vers. 5. connecta.
a libro 4.

22 Decimæquarta est t̄ conjectura est, quando classula non habet re-
sum confractio. Ita Alcibi. in resp. 495. num. 3. ex sententia Rurini
in conf. 18. col. 3. vers. 5. ex sequentia lib. 4. Et huc t̄ pertinet, quod
quot alios tradit. Felini. inc. ad evidenter. id. num. 1. de resp. cum
dixit, faliūm latitudinem sup̄sum faliūm argueri in scripto.

23 Decimæquinta est t̄ conjectura est, ex persona notarii, qui alias

24 falsitas committit. Ita Caſſen. in l. pen. 2. C. de prob. Rurini in conf.
51. num. 10. lib. 4. qui hunc opinionem atque plures commemorat, idem
respondit Caſſen. in conf. 13. num. 3. ver. 5. & advic. Et confirmat que dicimus
in sup̄sum, dum explicabimur regulam illam, quod faliūm malus per
petuo malu presuminatur. Idem quando ex tua malo notarii, vel certi-
ficari fala. Crater. cons. 73. num. 22. & Decimus conf. 1. num. 44. lib.
2. Et fale causat sup̄sum. Crater. cons. 162. num. 6. in fine. Nota
conf. 53. num. 11. sic & de notario, cui committit fuerunt protocollo
notarii defuncti, respondit Decimus in conf. 1. num. 4. lib. 2.

25 Decimæfixta est t̄ conjectura, ex immoda diligentia, & soli-
cita cura, vt scriptura admittatur & recipatur. Nam tunc oritur
aliqui faliūco committit falsitatem. Ita Crater. in conf. 6. num. 14.
quoniam fecerunt sum in conf. 19. num. 7. lib. 1. Et confitit quod scripsi
pro lib. 1. quies. in indicio, vbi dixi, ex nimis sollicitatione sumi indi-
cium, quodista solicitanus committerit illud delictum.

26 Decimæprima faliūtatis est t̄ conjectura est, quando notarius
affidore receperat: vel econtra. Et tamen vere coram opib. notario
pecunia non adiunxit. Nam tunc arguitur falsitas. Ita Bart. in l.
singul. num. 22. in fale. ff. 1. certum petia. & did. 1. fale. num. 45. & Dru-
num. 33. Idem I. in conf. 172. col. 1. lib. 2. Soc. iun. in conf. 5.2. col. 1. lib. 2.

27 Decimæsecunda conjectura est t̄ soli, quando protocolum est scri-
putum manu alterius quam notarii: Ita ex multorum sententia res-
pondens Alex. in conf. 4. num. 1. lib. 1. Rurini in conf. 20. num. 1. lib. 2. & 25.
conf. 1. num. 22. lib. 3. Franc. Marcius in q. 69. col. 2. lib. 1. ver. 2. & confitit
in prima parte. & Caſſen. conf. 5.3. num. 30. Hac tamen t̄ conjectura
cessit, quando ipse notarius se faliūco. Ita Decius in conf. 4.47.
num. 9. declarat.

28 Decimænona t̄ conjectura est t̄ originale instrumenti
M. m. m. 2 authen-

- authentici sibi perquisitum in protocollo, & non fuit reportum. Ne tunc recipitur presumptio falsitatis illius authentici. Ita dicitur Baldus in Casu. col. 2. ff. de Senat. Casfren. in penal. num. 2. c. de probat. Casfren. in cons. 63. num. 31. vestem adiut. & Leobinus & Simon de Gargioli. Vle. num. 33. C. de edito dno Adria. tollens. & Nataus in cons. 33. in fine. Et Decimus in cons. 20. num. 12. lib. 2. Et praeceps, quando casus contractus reperiuntur descripsi in libro eiusdem dicti, & tamen non reperitur descripsis contractus illi, & de quo contenditur: Nam tunc contractus non descripsis falsis praesumitur. Ita scriptio in tract. de arbitrat. aud. et in conf. 42. num. 12. & in conf. 43. in fine.

Vigesimali est conjectura, quando is qui produxit instrumentum, sibi sepe & superius interrogans, an eo vel velle & ei respondebit semper suboscuro & dubitatiu. Nam tunc insurgit aliquis suspicito falso. Ita Papus alleg. 109. Quarto pone. sol. 3. Tenuis in i. praesentia tu. 2. de templo. & Neut. aman. in conf. 3. num. 67.

Vigesimali est conjectura, quando instrumentum continet remunerationem immensius & aliqua causa ipsius remunerationis minus vera ultra narrata. Num tunc falsi conjectura finitur. Ita Rien in cons. 35. num. 11. lib. 4. ex sententia Angelis in conf. 21. 2. Via narratione falsi.

Vigesimali secundu. t conjectura est, que sumitur ex qualitate perforce contrahitis, que cognoscit non potuit tempore celebrati contractus cuius effet atteris & qualitatis. Ita considerat Rien. in cons. 35. num. 11. vers. ter. tis conjectura.

Vigesimali t conjectura est, quando actus fuit clam & in loco abito, & obliquo confitetur. Ita Rien. in conf. 35. num. 11. vers. quarta conjectura est, & Crast. in conf. 162. num. 4.

Vigesimali quartu. t conjectura est, quando venditor, vel qui ius suum remittit, stetit temporis in possesso donec visiat: Nam tunc fraudis ac fallitatis conjectura sumitur. Ita in scriptio respondit Rien. in conf. 35. num. 11. vers. 5. conjectura lib. 4. ex traditione Bar. mil. pagi constructionis de debet, quam explicata supra lib. 2. praef. templo. qm prope.

Vigesimali quinta presumptio & conjectura est, quando conflat eum, qui alterius fallitatis sibi aliquam scripturam, perquisuisse ante scripturam illi similem, ut forte inde exemplum summet. Ita Bar. in conf. 109. num. 2. lib. 2. & Alex. in conf. 77. num. 1. lib. 2. qm fecerit sum in conf. 109. num. 6. lib. 2.

Vigesimali septima t conjectura est, quando notarius, vel is, qui in instrumento fundamentum faciebat, requisitus fuit producere ipsum instrumentum, & diu difficultate producere. Ita responderunt Crast. in conf. 21. num. 6. vers. ex qua etiam tarditatem. & Capital. in conf. 27. numero 33.

Vigesimali septima t est conjectura, quando charte, in quibus scriptum est instrumentum, sunt diuerorum signosum. Ita Deiana in conf. 109. num. 17. lib. 2.

Vigesimali octaua t conjectura est, quando instrumentum sicut conjectura inter ignotos. Lat. Crast. in conf. 32. & in conf. 36. num. 3. & 36. num. 1.

Vigesimali nona, t quando falsa causa fuit expedita. Crast. in conf. 36. num. 11.

Trigemina quando t solemitas fuit omisita.

Trigemina prima quando dnu fuit obliteratum conarium. Crast. in conf. 930. num. 16. Crast. d. conf. 362. num. 8.

Nunc enumeremus causas, & de illis differamus, quibus hec conjectura, & presumptio fallitatis vel diluteatur, vel faltem extenuantur.

Prima est causa, que t ducitur a probitate, & integritate vita illius, qui vel instrumentum, vel scripturam conscripsit. Ita Bald. in. 2. C. Ad. Corn. de scilicet. Capla. in conf. 21. num. 24. in criminal. Crast. in conf. 75. num. 8. & Gramma. in conf. 30. num. 9. in criminalibus. Et in specie quod probatio longa temet tollat suspicionem falso, respondit Socin. in conf. 4. in 1. lib. 3. Et de notario probata vita, quod non praevaluatur ab ea communis fallitas respondebit Neutianus in conf. 25. num. 20. & in conf. 68. num. 31. Idem t de presbitero, & sacerdote, qui scripturam aliquam conscripsit, respondit Mantua in conf. 208. num. 52. lib. 1. & in conf. 221.

Secunda causa, que t falsi significio tollitur, vel extenuatur, est loci celebritas, ubi illa scriptura fuit confecta. Ita loebus delectando inter confit. Socin. in conf. 39. num. 32. lib. 2. & Crast. in conf. 75. num. 5. (scriptio d. conf. 223. num. 4.)

Tertia causa, que t falsi significio evitatur est, quando nulla ad eius ponitur, seu causa committitur falso. Ita responderunt Socin. in conf. 277. col. 1. lib. 2. Crast. in conf. 75. num. 9. & Mantua in conf. 208. num. 21. lib. 2. scripti in d. conf. 223. num. 8.

Quarta causa, que falsi significio evitatur est, quando nulla vel lucr. vel commodi spes ex ea potest emanare. Ita Rien. in conf. 5. num. 3. Crast. in conf. num. 15. & Reland. in conf. 32. num. 22. vers. Et idem est, quando t de re leui & modica, ut Crast. in conf. 71. num. 6. scripti in d. conf. 221.

Quinta causa, que falsi t presumptio & conjectura diluteatur, quando est non apparere de illo ipsa cum fine dolo falso falso non committitur. Ita exemplum. C. de falsis vbi Bald. & reliqua. Perique in conf. 169. num. 31. lib. 4. Socin. in conf. 37. num. 28. lib. 2. Alcas. in trac. de praef. templo. reg. 2. praef. 31. num. 3. Gram. in conf. 23. num. 8. & in criminibus & Mactinum in conf. 75. num. 21. lib. 3.

Et de non dolo falsi confiteatur dicuntur, quando is, qui falsi quod relata propositi, dolum ipsum non probavit: Nam si incumbit omnes prohadi dolum hunc, ut scribitur Cart. sententia iuris, sed super processu. tol. 6. vers. non obstat quantum. Zanchius in trac. qm fieri, peta. num. 10. Socin. in conf. 3. num. 37. num. 27. lib. 2. & Gramma. in conf. 30. num. 8. & in conf. 36. num. 7. in criminibus.

Sexta causa, que t falso conjectura evitari potest, illa est quando adest aliquod veritatis primordium. Ita Caffres. in conf. 1. num. 3. & haec non haec. de leg. script. & in conf. 12. num. 4. lib. 1. Alcas. in resp. 46. num. 6. & Gramma. in conf. 21. num. 6. & in conf. 46. num. 13. in criminibus, idem p. 10. 26. num. 12. & scriptio d. conf. 221. num. 18.

Septima causa, que t falso conjectura & indicium debilitatis, est quando illi, qui de falso fuit accusati, sua ipsi sponte coram iudice comparati & pallii est in carcere se manipulari. Ita in imp. & respon. 10. Iacobus de Leonardi inter confit. Socini minor. in conf. 39. num. 35. lib. 2. Et conferunt, que dixi supra lib. 2. praef. templo. qm prope.

Octava causa, ob quam falsi t suspicio cessat, illa est, quando adest tellus multitudine. Ita respon. Crast. in conf. 15. num. 12. & num. 13. Et quando de eorum bona fama apparet, videm Crast. suspic. fitidem. Et idem confit. Socin. in conf. 6. num. 3. lib. 3.

Nona causa, quod cessat conjectura falsa, est, quando ipso quo conjectum fuit instrumentum, iam diuersum in possesso rei habet venditum, vel donata. Ita Crast. in conf. 65. num. 11. in conf. 58. num. 1. & in conf. 66. col. 21. vbi responsum etiam. Ita etiam Ruinus in conf. 27. num. 1. vers. ex omnibus quibz lib. 1. respondit, suspicione falso ceplare quando instrumentum diuersum pro legitimo obseruatum. Foller. in pref. crast. qm. 10. eten. quod commisit falso. num. 37. & Ioseph. Ladeven. in conf. 28. col. 5. vers. inferatur iusto. vbi dixit, obseruantem compotes falso instrumentum.

Decima causa, que t falsi suspicio & conjectura evitatur, est, quando illud, quod falso arguitur, nihil ad negotium pertinet. Ita Aret. in conf. 1. lib. 5. sed & simili atque sibi de verborum obligatio.

Vnde causa, que falsi suspicio evitatur est, quando adest sola rufura in ipsa scriptura, & ignoratur quod facta sit. Nam tunc presumitur facta non ab ipsa parte, sed a notario, qui potellaret habet eam faciendo, ut censet affidit in decif. vlt. num. 12. quem fuisse est Socin. in conf. 61. num. 21. lib. 2.

P R A E S U M P T I O X X I .

Quando instrumentum, in vna parte falso sumatur esse in totum falso.

S V M M A R I A .

Instrumentum in vna parte falso an & quando presumatur in totum falso.

2. Notarius & notaria sumatur delinqutere.

3. Instrumentum in vna parte falso in totum falso censetur quando falsi & provenient ex persona notarii, qui sua malitia, & dolu commisit falso.

4. Instrumenti fides pendit a fide & persona notarii.

5. Notarius & notaria non potest conscribere alia instrumenta & instrumenta de eo conscribere a non auctor.

6. Instrumentum presumatur in totum falso etiam quando falsi si sumptus commissus in vno enunciata ut accidentes prolati in eo, ut a circa loco, tempore, & hominibus, aliis sciat.

Declaratio hoc non procedere quando constat ex confessione & partibus capitula scriptio instrumenti vera est.

8. Confessio, qui recuperat, contra a praesumptione statim & de iure, nullus magis recuperatur solus utrum pura & propria.

9. Presumptio vna sicut absolvit, nolit magis probatio, quapropter simpliciter dicitur effectus, ipsam presumptionem dicitur.

PRAEVSYMPATIO xxii

Quando instrumentum, in vna parte falsum præsumatur esse in totum falsum.

S V M M A R I M

- 1 Instrumentum in sua parte falsum an & quando praesumatur in falso.
 - 2 Notarii uerae falso nuntiatur delinqnere.
 - 3 Instrumentum in sua parte falsum in toto falso si ceteris quibus falso si presenti ex persona notarii qui sua malitia, & dolus commis-
falo.
 - 4 Instrumentum fides pendit a fide & persona notarii.
 - 5 Notarii fideliter alii non potest confidere nisi instrumentum & in-
strumentum ad eum confidat a notariis.
 - 6 Instrumentum praesumatur in toto falso si etiam quando falso si
fusset communis in verbis enarratus ac accidentes prolati in es-
tate circulo locum, tempore, & hominum, aliis sciscis.

Declaratur hoc non potest credere quando constaret ex confessione partis
alii capitula opus instrumentorum vera esse, nra. 7.

 - 7 Confessa, qui recuperat contra praesumptionem, aut de iure, male-
dicto recuperat contra solam inter ipsorum probatum.
 - 8 Praesumptio una sit autem certa, multo magis probata, quam praesum-
ptio dubia, dicitur esti actus ipsius, quam praesumptionem datur.

LIBER QVINTVS.

- 10 Instrumentum non censetur in toto falso quia falsitas est ei-
 ca illud quod nullo modo recipit negacionem, cum quo agitur.
 Idem quando falsitas fuerit commissa circumscribitur et demonstrat am-
 mittere. nu. 2.
 Idem quando falsum sit in re parte instrumenti commissum pro-
 prie falso tantum. nu. 2.
 12 Testator sicut est instrumento falso & Tunc legatum adfricat, licet et respicit
 sui falso sicut legatum, non tamen erit refutata Tunc.
 13 Falsitas est enim commissa in accessorio, non praesumitur commissa in prin-
 cipio.
 14 Instrumentum datum a falso corruit, & omnis confessio in eo compro-
 batur.
 15 Accusatur siquidem summi principale, & an virtutis accessorio censetur
 & principale vivit.
 16 Bald. & Feini summa certitudine.
 17 Instrumentum non praesumitur in toto falso, quando falsitas est
 commissa ante testem & modica: van.
 18 Falsum in re lenti & modica non est considerabile.
 19 Falsitas instrumenti commissa non dolo aut voto ipsius notarii, sed ab
 falso pars assertione, instrumentum non vitia in ea parte, ybi non
 est falsitas.
 Idem quando constat vel est in iuribus probacionibus vel claris pra-
 sumptim aliis instrumentis patitur esse vera. nu. 21.
 22 Propter validationem tollit debituvenia.
 23 Probatio clara presumptio praevalit.
 24 Instrumentum facta a notario datum a falso possit sententiam omnis
 falsi a falso numerare.
 25 Notarium de falso datum non potest amplius confidere instrumentum.
 Idem quando non est adhuc datum, sed est falso sufficiunt, &
 diffamatio, quia instrumentum eius non voluerit. nu. 26.
 26 Falsitas est in instrumento si aliunde provenit quam ex persona notarii,
 & ex ratione sua, circa oleum tinctura ipsius instrumenti, praesumitur
 instrumentum falso in omnibus suis partibus.
 Idem quando ratione per errorem ipsius notarii emanaret. nu. 28.
 27 Falsitas non potest dici interueniens si caret dolo.
 28 Falsitas instrumentorum provenient aliunde quam ex persona notarii,
 veritas autem circa falsitatem ipsius instrumenti, vitiat ipsum in
 totum.
 Quid autem si aliunde proveniat, & vitium est in capitulo diverso,
 conexo tamen illi, de quo est centro? nu. 31.
 Et quid si falsitas est in uno capitulo omnino separata, an praesumatur
 falso instrumentum in cetero capitulo separatis ab illo falso. nu. 32.

CONGRESSVS hic est locus, vt i disseramus, quando instru-
 mentum aliquo in parte falso, praesumatur falso in toti.
 Quia quidem de re sunt variae Doctorum opiniones. Prima
 fuit opinio eorum, qui dixerunt absolute & indubitate, instru-
 mentum in aliqua sui parte substantiale falso non praesumitur falso
 in toto. Cum (ut vidimus supra) in notario dolo, fine
 quo falsitas non potest dici communis, non praesumatur. Est si-
 me loquuntur praesumitur, multo minus notarius. Error ergo
 magis praesumitur. *Hanc opinionem proferunt glossi*, in l.c. 2. c. de veteri
 iure encyc. lacab. Burig. in l.s. ex falsis. C. de translat. & in Bald. in fol.
 10. Andreac. ecclesiast. a. 2. col. 3. de elect. Arethina. d. 1. sex falso.
 col. 6. fin. qui communem esse ostendit. Boer. q. 2.3. nu. 6. & Alact. in d.
 l.s. ex falsi. nu. 14.

Secunda fuit opinio illorum, qui existimat ut absolute instru-
 mentum in aliqua sui parte substantiale falso prelum falso in
 toto. Ita glas. in l.s. ad scriptor. ad. 2. q. 6. & in quid ergo 2. q. 5.
 & idem in iuris Arribadias. & Gemina, in d.c. si falso periret. idem
 conseruant invenimus. & Iacob. Andreac. in cap. fraternitatis col. de hereticis
 Spec. in tie. de instrument. editione. 4. instrumentum. l.s. 20. Gard.
 nov. in tract. malef. mis. de falso. Salic. in l.s. ex falso col. 1. per. ver.
 dico. C. de translat.

Tertia fuit opinio Boar. in d.l.s. ex falso; in l.s. coll. vte. nec horum
 ter debemus. C. in 2. l.s. coll. 1. vers. aduersitate tamen. C. de translat. qui di-
 flingit aliquot causas.

Primum est, quando si falsitas provenit ex persona notarii, &
 sua malitia & dolo commisit falso in ex substantiaibus.

Hoc in causa instrumentum in vni sui parte falso, praesumitur
 atque censetur falso in toto. Ita praesidet in loco Boar. Et in

Primus est, quando 1 falfitas prouenient ex persona notarij, & sunt malitia & domo committit falfatum in vno ex substantiis. Hoc in causa instrumentum in vna vlt paret falfum, praesumitur atque conferetur falfum in tornu. Ita praecedit in loco Bart. Et non sequuntur ceteri, ut Alax. col. per Cart. sen. 4. lato. s. de Georgio in fin. & communione refutari. At vero 9. Alix. man. 4. Barts. et præstatu- tot. 2. n. 2. de haver. & bahr. Card. col. 2. 1. 1. Barts. et Alax. col. 3. lato. in l. 3. q. si quia 1. Barts. videtur autem ut non 9. ff. ad S. C. Syllan. Barts. in M. Barts. Praefato.

PRAESVMPT. X XI.

Extenditur t̄ primō hic casu, vt procedat etiam quando falso-
tas suillet committit in verbis enunciatiis ac incidenter prolatis
in instrumento, vīr appositione loci, in quo confectum iuit
instrumentum. Nam sicut nullus illud prasumit in ceteris falso-
partibus, ita & falso-*invenit* in eis. Cetero in utr. est. vīr falso-*affirmit*
met de off. deleg. sc̄rum. in d. l. p. ex falso. ac falso. & ibidem Alexan. col.
vīr. vīr. adde. C. de tractat. Et item in fī. sc̄rum. in utr. in mī
de heret. & Anton. Galbra. in fī. sc̄rum. lib. 7. de criminib⁹.
concluſ. 3. mon. 3. qui intelligit quando falsoas hæc est committia in
verbis narratiis seu enunciatiis substantiilibus, puta circa
locum, tempore, testes & familia, alias securis: atque ea intelligit Genit.
in cap. de falso-*affirmat* g. & Iean. de Anna. in cap. de sc̄rum. art. 1.
et de heret.